
Assegnazione di personale qualificato facilitatore
ad una scuola dell'infanzia equiparata per l'a.s.
2019/2020 con impegno delle relative risorse
finanziarie per euro 34.650,00

Determinazione n. 46 del 30/09/2019

Assegnazione di personale qualificato facilitatore ad una scuola dell'infanzia equiparata per l'a.s.
2019/2020 con impegno delle relative risorse finanziarie per euro 34.650,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 46/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 46 DI DATA 30 Settembre 2019
UMSE SCUOLA E SERVIZI INFANZIA
OGGETTO:
Assegnazione di personale qualificato facilitatore ad una scuola dell'infanzia equiparata per l'a.s.
2019/2020 con impegno delle relative risorse finanziarie per euro 34.650,00.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00054
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 6 
Con propria determinazione n. 29 di data 9 agosto 2019 avente ad oggetto " Approvazione dello schema di
convenzione a favore degli alunni affetti da deficit visivo o uditivo ai sensi dell'art. 74
della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e assegnazione di personale qualificato alle scuole dell'infanzia
provinciali ed equiparate per l'a.s. 2019/2020", successivamente modificata con determinazione n. 43 di data
19 settembre 2019, veniva affidato ad Abc IRIFOR del Trentino Cooperativa Sociale - C.F./P.IVA
02085130223 - la realizzazione degli interventi a favore di bambini con minorazioni sensoriali alla vista o
all'udito attraverso l'assegnazione di personale facilitatore e sono stati approvati per le scuole dell'infanzia
provinciali gli schemi di convenzione fra la citata cooperativa e la Provincia autonoma di Trento.
Inoltre con il provvedimento citato sono stati assegnati i finanziamenti alle scuole dell'infanzia equiparate che
hanno predisposto analoghi accordi con l'ente accreditato Abc IRIFOR del Trentino Cooperativa sociale per
l'assegnazione di personale qualificato a favore di bambini con bisogni educativi speciali frequentanti le
scuole dell'infanzia equiparate.
Vista la domanda pervenuta dall'Ente gestore della scuola dell'infanzia equiparata Amici della scuola
dell'infanzia del Rione Degasperi di Riva del Garda - codice fiscale 84003010224, acquisita al protocollo con
n. 512811 di data 20.08.2019, si ritiene di autorizzare la medesima ad utilizzare personale facilitatore a
favore di un bambino con bisogni educativi speciali per l'a.s. 2019/2020
secondo quanto indicato nel prospetto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.
Per quanto riguarda il costo e tetto massimo di ore per bambino derivante dall'utilizzo di personale
facilitatore per l'a.s. 2019/2020, è pari a euro 31,50 omnicomprensivi lordi per ogni ora di prestazione e per
un massimo di 1.100 ore a bambino, così come autorizzato con la citata propria determinazione n. 29 di data
9 agosto 2019 e s.m.i. .
Preso atto pertanto della necessità di autorizzare l'assegnazione del personale richiesto e di assegnare alla
scuola dell'infanzia equiparata Amici della scuola dell'infanzia del Rione Degasperi di Riva del Garda per
l'a.s. 2019/2020 il finanziamento di Euro 34.650,00 a copertura degli oneri da sostenere, così come indicato



nel prospetto allegato parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, facendo fronte con le
disponibilità del fondo di riserva di cui ai punti 9) e 19) del dispositivo della deliberazione n. 897 di data 14
giugno 2019 di adozione del Programma annuale per l'anno scolastico 2019/2020 da ultimo modificato con
deliberazione n. 1375 di data 13
settembre 2019.
In attuazione degli adempimenti previsti dall'art. 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992,
n. 23, in materia di amministrazione aperta, vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675
del 20 dicembre 2013:
- la struttura competente ad adottare il provvedimento è l'UMSE Scuola e servizi dell'infanzia di cui
responsabile è la dott.ssa Emanuela Maino;
- la denominazione del soggetto beneficiario dell'assegnazione finanziaria è indicata nell'allegato prospetto
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Si dà atto infine che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento,
non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Ciò premesso,
LA DIRIGENTE
RIFERIMENTO : 2019-I065-00054
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 6 
• vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.;
• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 897 di data 14 giugno 2019 da ultimo modificata con
deliberazione n. 1375 di data 13 settembre 2019;
• vista la domanda pervenuta dall'Ente gestore della scuola dell'infanzia equiparata Rione Degasperi di Riva
del Garda, acquisita al protocollo con n. 512811 dd. 20 agosto 2019;
• vista la nota del Commissario del Governo per la Provincia di Trento di data 8 febbraio 2019
prot. n. 2019/2164 in materia di documentazione antimafia di cui al D.Lgs. 6 settembre 2011,
n. 159 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136";
• vista la non assoggettabilità dell'intervento agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
• viste le determinazioni citate in premessa;
• visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
DETERMINA
1. di autorizzare l'assegnazione di personale facilitatore presso l'Ente gestore della scuola dell'infanzia
equiparata denominato Amici della scuola dell'infanzia del Rione Degasperi di Riva del Garda - Codice
fiscale 84003010224 per l'affiancamento di bambini con minorazioni sensoriale alla vista o all'udito secondo
l'orario settimanale e per il numero massimo di ore per l'anno scolastico 2019/2020 come indicato
nell'allegato prospetto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, completo dei dati richiesti ai
sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;
2. di assegnare all'Ente gestore di cui al punto 1, per far fronte ai costi derivanti dall'assegnazione di
personale facilitatore, un finanziamento pari ad Euro 34.650.00, così
come indicato nell'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. di impegnare, ai sensi dell'articolo 56 e dell'allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
l'importo di euro 34.650,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2019 relativo alla prenotazione
n. 2014938-003 di cui ai punti 9) e 19) del dispositivo della deliberazione n. 897 di data 14 giugno 2019
come modificata da ultimo dalla deliberazione n. 1375 di data 13 settembre 2019, riguardante il fondo di
riserva, la cui disponibilità residua dopo l'assunzione del presente provvedimento è pari a euro 9.595.897,14;
4. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
5. di provvedere a liquidare l'importo assegnato, di cui al punto 2, ad avvenuta esecutività del presente
provvedimento, e comunque in base alle disponibilità di cassa della presente Struttura, secondo quanto
indicato al punto 26 del dispositivo della deliberazione n. 897 del 14 giugno 2019;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità



competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo RIFERIMENTO : 2019-I065-00054
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 6 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00054
Pag 4 di 5 IC
Num. prog. 4 di 6 
001 Allegato 1) Riepilogo pers.facilitatore assegnato a.s.2019/2020
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Emanuela Maino RIFERIMENTO : 2019-I065-00054
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 6

Allegato parte integrante Allegato 1) Riepilogo personale facilitatore assegnato c/o scuole dell'infanzia a.s.
2019/2020
Ulteriore assegnazione di personale facilitatore assegnato c/o scuole dell'infanzia equiparate a.s. 2019/2020
Ente Denominazione completa scuola equiparate Comune Cod. fiscale Codice SAP ASSOCIAZIONE
n.
unità
ore settimana li di attività
previste TOTALE
ORE ANNO
SCOLASTICO
(riconosciute a 31,5 euro orarie omnicomprensiv e) (*)
IMPEGNI 2019
Cap. 250550-001
esercizio finanziario 2019
FPSM
Amici della scuola dell'infanzia del Rione Degasperi RIVA DEL GARDA 84003010224 1012614 I.RI.FO.R
A.b.C. 1 27 1.100 E 34.650,00
*autorizzazione per la durata a.s. 2019/2020 per un massimo di 1.100 ore a bambino. Delle 1.100 ore, 1000
ore per attività didattica diretta al bambino e 100 ore destinate a impegni correlati alla stessa (di cui 10 ore a
supporto pedagogico)
Num. prog. 6 di 6


